
 

                      

NUMERO DI REGISTRO DI RIPARTIZIONE   93  DEL   30/04/2015  
 
Num. Prop. 817 

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE  
          
OGGETTO : 
Affidamento, ai sensi dell'art.125, comma 10, lett. c) del d.lgs. 163/2006, del servizio
ADE alla soc. coop.va Domus per  gg.30  dal 30.04.2015  al  29.05.2015    CIG
Z67145CFCE  
________________________________________________________________________________________ 
                           

IL DIRIGENTE   
adotta la seguente determinazione  

                                            IL Responsabile del procedimento

Nominato,  ai sensi  degli  art.  5  e  6  della  L.  n.  241/1990,   con  Det.  Amb.  n.  58  del  29.04.2014  (
Reg.Gen.n.784 del 29.04.2014) 

Premesso che
· ai sensi dell' art. 12 della L. R. N. 19/2006, i Servizi domiciliari per l' aiuto alla persona sono da

considerarsi “Livelli essenziali delle prestazioni” mirati a fornire a domicilio omogenee risposte alla
domanda di aiuto delle persone con fragilità;

· ai  sensi  dell' art.  47  della  Legge  Regionale  N.  19/2006  e  del  Regolamento  di  attuazione  N.
4/2007 il Servizio di Assistenza Educativa Domiciliare si pone come obiettivo principale quello di
contrastare l' istituzionalizzazione e l' emarginazione dei minori in situazioni di disagio sociale, o di
devianza salvaguardando il ripristino di ruoli sociali significativi e favorendone la crescita armonica
mediante una ottimale vita di relazione e attraverso la messa in atto di una serie di prestazioni di
aiuto.

Atteso  che :
· con deliberazione  di Coordinamento  Istituzionale  n.08  del  13.03.2014  è  stato  adottato  il  III°

Piano Sociale di Zona 2013/2015 a valere  sul triennio  2014/2016,  successivamente  approvato
con delibera di  C.C. n.04 del 18.03.2014;

· nel  suddetto III° PdZ è prevista tutta una serie di attività tra cui:
- servizio di Educativa Domiciliare per Minori (Home Maker) e  Tutor (artt.87 e 91  del

Reg. Reg. n.4 /2007) – Scheda 11 rivolto  a  nuclei familiari con minori esposti a  rischio  di
emarginazione  e  di devianza  con difficoltà  comportamentali  relazionali  e  di  socializzazione,



che prevede uno stanziamento complessivo di  € 280.174,36

Dato atto che 
· con determina Amb. n.194  del 06.11.2014 (Reg. Gen.n. 2074 del 28.11.2014), è stata indetta

gara  d' appalto  a  mezzo  di procedura  aperta,  ai sensi dell'art.  55  del D.Lgs.  163/2006,  con il
criterio dell'offerta economicamente più vantaggiosa ai sensi dell' art.83 del D.Lgs n. 163/2006 e
smi,  per  un importo  presuntivo  di contratto  di €   211.400,00   oltre  iva  4%  (  se  dovuta)  per
assicurare la gestione del servizio per otto (8) mesi;

· con determina Amb.n 52 del 10.03. 2015  il servizio CAF/ADE è stato aggiudicato alla Coop.va
Domus

Atteso che  
· in data  28.04.2015  è  stato  notificato  a  questo  Comune  il ricorso  promosso  dinanzi  al  T.A.R.

Puglia – sez. di Lecce dal Consorzio Nestore 
· la gestione del servizio CAF/ADE, quale servizio sociale essenziale,  rientra nel titolo II “Contratti

esclusi in tutto o in parte dall' ambito di applicazione del codice” giusto art.20 “Appalti di servizi
elencati nell' allegato II B”  

· nelle more della  definizione del ricorso necessita  assicurare il servizio per un periodo presuntivo
di gg.30 dal 30.04.2015 al 29.05.2015

· la somma occorrente per la gestione del servizio   ammonta  ad   €.  14.252,10   compreso  iva
4%  e trova disponibilità di  imputazione ed impegno sul  per €. 8.576,72 sul Cap.3300.01  im
1225.07 e per €. 5.675,38  sul Cap. 3385  bilancio 2015 in corso di formazione,  nei limiti dei
dodicesimi  dell' assestato del bilancio  precedente 

Dato  atto  che  ai  sensi  dell' art.7,  comma  4,  del  D.  L.  187/2010,   è  stato  acquisito,  ai  fini  della
tracciabilità dei flussi finanziari – assegnato dall' Autorità di Vigilanza  sui contratti pubblici di lavori, servizi
e forniture – il seguente Codice Identificativo di Gara (CIG):  Z67145CFCE;    

Verificato  che  in  merito  al  servizio  e  alle  forniture  dianzi  descritte,  non  esistono  convenzioni  della
Consip, né meta prodotti e servizi di tale natura e tipologia nel MEPA, consultato in data 10.04.2015
Vista  la  riprogrammazione  del III  Piano  Sociale  di Zona,  2^  annualità,  approvata  dal  Coordinamento
istituzionale 

F.to Istruttore Amministrativo
Dott.ssa OLIVA Cosima 

IL DIRIGENTE

Verificata, acquisita e fatta propria la relazione istruttoria; 

Dato atto 
· che con determina Amb. n.194  del 06.11.2014  è stata indetta nuova procedura di gara d' appalto , con

il criterio dell' offerta economicamente più vantaggiosa ai sensi dell' art.83 del D.Lgs n. 163/2006 e smi,
per il servizio CAF/ADE, per assicurare la gestione del servizio per mesi 8  (otto)

· che con determina Amb.n.52 del 10.03.2015 ( Reg. Gen. n.433 del 19.03.2015)  il servizio CAF/ADE
è stato aggiudicato alla Coop.va Domus 



· che  è  stato  presentato  ricorso  avverso  la  aggiudicazione  e  che  necessita,  pertanto,   affidare  il
servizioADE,   quale   servizio  essenziale,   alla    Cooperativa  Domus,   precedente  aggiudicataria  del
servizio,  per il periodo di gg.30 dal 30.04.2015 al 29.05.2015, al fine di assicurare la esecuzione  del
servizio , nelle more della definizione del giudizio
Visto

· l'art.125, comma 10, lett. c) che  prevede  la possibilità  di  fare  ricorso  alla  procedura  di
acquisizione  dei servizi  in economia  nel  caso,  tra  gli  altri,  di  "prestazioni  periodiche  di
servizi,  forniture,  a  seguito  della  scadenza  dei  relativi  contratti,  nelle  more  dello
svolgimento delle ordinarie procedure di scelta  del  contraente,  nella  misura  strettamente
necessaria"

Richiamato  il  Codice  Etico  e  Comportamentale,  approvato  con  Deliberazione  G.  C.  n.  44  il
30/03/2015, ed in particolare l'art. 3 "Ambito di applicazione (Art. 2 D.P.R. 62/2013)", che testualmente
cita: "L' appaltatore/il professionista  dovrà  attenersi personalmente  e  tramite  il personale  preposto  agli
obblighi di condotta,  per  quanto  compatibili,  previsti  dal  Codice  adottato  da  questo  Ente,  che  viene
consegnato in copia (anche solo in formato digitale), e che il predetto appaltatore/professionista dichiara
di conoscere ed accettare. La violazione  degli obblighi del citato  Codice  comporterà  la  risoluzione  del
contratto.  Pertanto,  in  caso  di  inottemperanza  agli  obblighi  comportamentali  il  Comune  di  Massafra,
tramite il Dirigente interessato, provvederà alla contestazione, assegnando un termine di 15 giorni per  la
presentazione di eventuali osservazioni e/o giustificazioni. Decorso, infruttuosamente, il termine predetto,
ovvero  nel caso  di  giustificazioni  non  idonee,  inammissibili  o  irricevibili,  il  Dirigente  della  Ripartizione
interessata  disporrà,  con  provvedimento  motivato,  la  risoluzione  del  rapporto,  fatto  salvo  per  l' Ente
Comune il diritto al risarcimento dei danni"

Visti:
- la delibera di C.C. n. 43 del 18/07/2014 ad oggetto: “Approvazione Bilancio di Previsione 2014,

 Bilancio Pluriennale 2014/2016 e la relazione previsionale e programmatica 2014/2016; 
- la delibera GM n. 19 del 16/02/2015 di "Approvazione del PEG provvisorio 2015";
- il decreto del Ministro dell' Interno del 16/03/2015, con il quale è stato differito al 31/05/2015 il

termine per l' approvazione del Bilancio di  Previsione  per l' esercizio 2015;
- l' art. 183  del   D. L.vo   n. 267/2000  recante   il testo unico delle leggi sull' ordinamento        

degli Enti Locali;
Ritenuta la propria competenza in forza del TUEEL;

 Visti, altresì,
il D.Lgs.n.267/2000,
 il D.Lgs n. 163/2006 e smi

DETERMINA

Per le motivazioni espresse in premessa che qui si intendono riportate  e  trascritte  per far parte
integrante e sostanziale

1. di affidare, ai sensi dell'art.125, comma 10, lett. c) del d.lgs. 163/2006, alla soc. coop.va
Domus, precedente affidataria del servizio, la gestione del servizio ADE per  trenta  giorni   dal
30.04.2015   al  29.05.2015   nelle  more  della   definizione  del giudizio  amministrativo,   per  un
importo complessivo di €. 14.252,10  compreso iva 4%

2. di impegnare  ed imputare   l' importo  di €  14.252,10  per  €.  8.576,72  sul  Cap.3300.01  im
1225.07 e per €. 5.675,38  sul Cap. 3385 del Bilancio 2015 in corso di formazione, nei limiti dei



dodicesimi  dell' assestato del bilancio  precedente  
3. di sottoscrivere, con forma digitale, con la  Coop.va  Domus  a  r.l.,  relativa  scrittura  privata  

per  disciplinare  i termini e  modalità  del servizio  agli stessi  termini  e  condizioni  del  precedente
appalto

4. di pubblicare la presente determinazione sull'albo pretorio on line e sulla sezione trasparenza

Documento informatico firmato degitalmente ai sensi del T.U. 445/200 e del D.Lgs 82/2005 e
rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa;
il documento è memorizzato digitalmente ed è rintracciabile sul sito internet per il periodo della
pubblicazione.
L'accesso agli atti viene garantito tramite l'Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento
al quale l'atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla L. 341/90, come modificata dalla
L. 15/2005, nonchè al regolamento per l'accesso agli atti.  


